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Slovo starosty 

 

Vážení občané 
 
        Dostává se Vám do rukou  nové vydání zpravodaje obce Vážany s přehlednou rekapitulací činností v obci za 
rok 2003 a výhledem na rok 2004.V roce 2004 do konce I.čtvrtletí Vám nabídneme další zdroj informací o dění 
v obci na stránkách internetu . Tyto stránky nám bude spravovat p.Zdeněk Brzica. 
 
Zastupitelstvo obce 
 
        Členové zastupitelstva obce se pravidelně schází každé první úterý v měsíci, kde se na jednáních řeší aktuální 
záležitosti obce.Starosta a zástupce se schází pravidelně každé pondělí odpoledne.Vzhledem k tomu,že se jedná o 
neuvolněné zástupce jsou tyto termíny nejvhodnější k podání Vašich podmětných návrhů,dotazů,stížností aj. 
 
Státní správa 
 
        Rokem 2003 se změnil systém státní správy,kdy skončil činnost Okresní úřad a veškeré kompetence převzal 
Krajský úřad ve Zlíně.Obecní úřad se proto začátkem roku zabýval hlavně převodem kompetencí z Okresního úřadu 
na obec.Tato skutečnost se promítla i do chodu obce a to se všemi klady i zápory.Ke stávajícím nákladům  jako 
např.příspěvek na žáky navštěvující základní školu,který činí 85 tis. jsme museli přičíst další náklady a to za 
dopravní obslužnost v částce 20 tis. sociálně právní ochranu dětí 5 tis..a poplatky za řešení přestupků spáchaných 
našimi občany ve výši 700 kč za přestupek ,který za nás řeší pověřené město Uh.Hradiště. 
        Byla převedena Mateřská školka z příspěvkové organizace na právní subjektivitu jejíž zřizovatelem je obec a 
pod obec byla převedena místní knihovna,která doposud byla vedena pod okresní knihovnou. 
 

Obecní kanalizace 
 
       V letošním roce došlo k havarii kanalizace nad Kadlčíkovým a musela být provedena v tomto úseku její 
přeložka,která si vyžádala finanční částku 126tis.Vzhledem k tomu,že kanalizace v části obce byla vybudována před 
70lety byl úsek pod komunikací v trati Vývoz a Dědina po kapli zmonitorován průmyslovou kamerou.Bylo 
shledáno, že tento úsek nevykazuje havarijních závad . 
         Podle nových platných zákonů týkajících se vypouštění odpadních vod je obec povinna zajistit provozování 
místní kanalizace.Bylo rozhodnuto ,že kanalizaci bude provozovat obec s pomocí odpovědného zástupce .Z tohoto 
důvodu bude nutné koncem měsíce března uzavřít se všemi vlastníky kanalizačních přípojek smlouvu o 
provozování. 
 

Hřbitov 
 
       Před 30 lety byl vybudován společný hřbitov pro obce Ořechov a Vážany.V současné době je již zaplněn a 
proto byla vypracována studie na vnitřní úpravy a rozšíření hřbitova.V letošním roce byla nákladem 
150tis.vybudována část chodníků.Na tuto akci jsme získali dotaci od státu 100tis.V příštím roce budou práce 
pokračovat i na jeho rozšíření .V plánu uvažujeme na tuto akci finanční částku 450tis s dotací 300tis. 
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Životní prostředí 
 
       V roce 2002 se započalo s výstavbou rybníku v Loučkách který byl v letošním roce dokončen.V současné době 
je napouštěn,což vzhledem k letošnímu suchému období pokračuje velmi pomalu.Tato akce si vyžádala fin. 
Prostředků 1080tis,z toho 837tis dotací z živ.prostředí.Je vypracována a schválena studie na další rybník ,jehož 
výstavba je plánována s pomocí dotací  v lese pod Bořím. 
       

 

Rybník v trati „Loučka“ ve fázi 
dokončovacích  úprav 
 

 
 Na zkulturnění obce se podíleli 3 pracovníci ,kteří prováděli úklid a sečení obecních pozemků.Jejich mzda byla 
v převážné  míře kompenzována úřadem práce a bezplatně bylo odpracováno 300 hod veřejně prospěšných 
prací.Dále na náklady obce byl opětovně proveden úklid prostranství před sklepy v Hliníkách ,kde byl osazen stůl a 
lavice ,které dodal p.Slezák.Doufám,že do budoucna tento upravený koutek bude vizitkou Vážan.  
 

Dům s pečovatelskou službou 
       Po opětovných žádostech o dotaci nám letos bylo vyhověno a získali jsme z fondu bydlení 6 300 tis na 
rekonstrukci a přístavbu bývalé základní školy,kde vznikne 9 bytů .Po úpravě projektu se nám zde podařilo umístnit 
ještě jeden byt. Stavbu provádí dle výběrového řízení firma Stamos. V současné době je provedena přístavba  se 
zastřešením, v měsíci lednu budou osazeny okna a budou prováděny  práce elektro,topo a vodoinstalační.Stavba 
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bude dokončena  a předána do užívání v září 2004.V letošním roce je prostavěno 3 585 tis.Celkové náklady jsou 
plánovány na 8 mil. Rozdíl mezi náklady a dotací bude  kryt úvěrem u Komerční banky. 

    
 
 Budovy a stavby obce 
 
       Nákladem 410tis byla provedena rekonstrukce OÚ a mateřské školky.Na tuto akci jsme získali dotaci 
200tis.Byla provedena výměna všech oken a vstupních dveří za plastové,nová střešní krytina z plastové folie a 
malby. 
       V rámci oprav místních komunikací byla opravena ulička u Cabalového a provedena zámková dlažba před KD. 
       Na kulturním domě byla částečně provedena nová střešní krytina z folie.V příštím roce bude dokončena spolu 
s částečnou výměnou oken za plastové a úpravou podhledu přísálí.Na tuto akci počítáme v rozpočtu s částkou 410tis 
s požadovanou dotací 205tis. 
       V příštím roce než budou stavební práce zdaněny sazbou 22% budou pokračovat práce na opravě místní 
komunikace od kaple .Tyto práce budou hrazeny z prostředků rezervy ,která byla vytvořena v předcházejících 
letech. 
 
Kulturní dění 
 
           Kulturní dění v obci je hlavně záležitostí složek se kterým Vás v další části zpravodaje sami seznámí.Za tuto 
jejich nezastupitelnou činnost jim oprávněně přísluší srdečný dík s přáním aby se jejich členská základna posílila o 
nové progresivní lidi ,kteří budou pokračovat v jejich šlépějích. 

             Vážení občané,ve zkratce jsem Vás seznámil s činností a výhledem prací obecního úřadu.Je mi ctí,že 
starostuji obci kde pospolitost a dobré sousedské vztahy hráli vždy hlavní úlohu.Tato soudržnost se promítá do 
každodenního života a tím i do našeho klidného a spokojeného soužití v obci a přispívá  ke zdárnému rozvíjení se a 
uchovávání kulturních tradic obce Vážany. 

             Do nového roku 2004 Vám přeji jménem svým i celého obecního zastupitelstva pevné zdraví,klidné rodinné 
zázemí a mnoho úspěchů v osobním i pracovním životě.   
        
                                                                             František Drobil 
                                                                               Starosta obce 
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Činnost oddílu TJ Slovácko Vážany v roce 2003 

Ročník 2002/2003 – jaro 2003 

Mužstvo mužů – okresní soutěž 
 
Po podzimní části tohoto ročníku tj. v roce 2002, kdy mužstvo skončilo na 4. místě a mělo bilanci 6 vítězství, 4 
remízy a 3 porážky, skóre 26:19, počet bodů 22 skončilo mužstvo po jarní části tohoto ročníku na skvělém 2. místě 
s bilancí: 
15 vítězství, 6 remíz a 5 porážek, skóre 61:36, počet bodů 51, 
a tím zcela nečekaně postoupilo do okresního přeboru, čímž dosáhlo historického úspěchu v historii vážanské 
kopané. Dokonce bylo naše mužstvo vůbec nejlepším kolektivem v jarní části soutěže a v domácích utkáních 
neztratilo ani jediný bod, když všechna svá utkání vyhrálo. 
Mužstvo trénovalo pod vedením trenéra Milana Soustružníka, vedoucím mužstva byl Martin Kolář.  

Mužstvo žáků – okresní přebor, skupina B 
 
Po podzimní části tohoto ročníku tj. v roce 2002, kdy družstvo skončilo na 3. místě a mělo bilanci 7 vítězství, 2 
remízy a 2 porážky, skóre 33:19, počet bodů 23, skončilo mužstvo po jarní části tohoto ročníku na  7. místě s touto 
bilancí: 

10 vítězství, 4 remízy a 8 porážek, skóre 56:52, počet bodů 34. 
Společné družstvo žáků Vážan a Ořechova trénovalo pod vedením trenérů z Ořechova a pod názvem Ořechova. 
 
 
Během roku se jako každý rok scházel ke schůzové činnosti výbor TJ Slovácko Vážany a byly organizovány brigády 
při úpravě kabin, hřiště i přilehlého okolí. Na jaře bylo pokračováno v dokončení a dalších úpravách budovy 
občerstvení a jeho okolních ploch, zejména bylo vybetonováno prostranství před občerstvením a byly namontovány 
lavičky a stoly pro posezení diváků při utkáních. 
V průběhu zimního období bylo také vykáceno 10 ks topolů, které poškozovaly hrací plochu, za něž bylo vysázeno 
stejné množství mladých stromů. Několikrát byl v tomto roce uskutečněn také sběr železa, a to i po obci. V rámci 
výstavby domu pečovatelské služby v bývalé budově školy byla naše TJ nápomocna při likvidaci kotlů a radiátorů 
staré kotelny. 
Jako každoročně byly uskutečněny některé sportovní akce, které pořádala TJ Slovácko Vážany pro občany Vážan.  
V sobotu 5.7.2003 se na hřišti ve Vážanech konalo společné posezení hráčů, funkcionářů a příznivců fotbalu 
k příležitosti ukončení úspěšné sezóny 2002/2003 zakončené opět – již podruhé za sebou - postupem do vyšší 
soutěže a to tentokrát do okresního přeboru, což je úroveň, která se ve Vážanech nikdy nehrála. Před touto akcí se 
uskutečnilo utkání mezi internaconály Vážan nad 35 let a současným „A“ mužstvem mužů TJ Slovácko Važany ve 
kterém zvítězili aktivní fotbalisté. 
V neděli 13.7.2003 se také na hřišti ve Vážanech uskutečnil již tradiční a populární turnaj vážanských čtvrtí za účasti 
družstev Dědina, Doubí+Nová čtvrť a Trávníky+Salajka. Tentokrát překvapivě zvítězilo mužstvo z Dědiny před 
favorizovaným družstvem Doubí+Nová čtvrť. 
V průběhu léta se fotbalové mužstvo mužů - internacionálů scházelo k přátelským utkáním a dne 21.6.2003 se 
zúčastnilo tradičního fotbalového turnaje na Velehradě, kde obsadilo 3. místo. 
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Ročník 2003/2004 - podzim 2003 
 
 

Mužstvo mužů – okresní přebor 
 
Jako nováček okresního  přeboru skončilo po dobrém startu do soutěže ale posléze nevyrovnaných výkonech 
zejména na hřiších soupeřů po podzimní části tohoto ročníku naše mužstvo na 11. místě s bilancí: 
4 vítězství, 1 remíza a 8 porážek, skóre 25:30, počet bodů 13. 
Toto umístění je třeba považovat za neúspěch, kdy naše mužstvo platilo velmi často v utkáních nováčkovskou daň za 
nezkušenost. Zejména velká škoda je zbytečně ztracených bodů v domácích utkáních s mužstvy Buchlovic a 
Korytné, kdy jsme dobře rozehraná utkání nedotáhli do vítězného konce. 
Obrovským individuálním úspěchem byl fakt, že nejlepším okresním střelcem byl po podzimní části fotbalového 
ročníku 2003/2004 hráč naší TJ Marek Pavlíček. 
Mužstvo trénovalo pod vedením trenéra Milana Soustružníka, vedoucím mužstva byl Martin Kolář. 
V sobotu 8.11.2002 se ve vinárně KD ve Vážanech konalo společné posezení hráčů, funkcionářů a příznivců fotbalu 
k příležitosti ukončení podzimní části sezóny 2003/2004. 

Mužstvo žáků – okresní přebor, skupina B 
 
Po podzimní části tohoto ročníku skončilo společné mužstvo žáků Vážan a Ořechova na  12. místě s následující 
bilancí: 
2 vítězství, 0 remíz, 11 porážek, skóre 15:62, počet bodů 6. 
Mužstvo opět po dohodě s funkcionáři Sokola Ořechov vystupovalo pod jejich názvem a trénovalo a hrálo své 
zápasy v Ořechově pod vedením trenérů z Ořechova.  
 
Velký dík také patří Vítu Uhlířovi, Romanu Šocovi a Aleši Gajdůškovi, kteří se pravidelně 1x týdně věnovali 
nejmenší fotbalové drobotině ve Vážanech a pomáhali tak vychovávat další fotbalisty pro udržení tohoto sportu 
v naší vesnici. 
 
Zapsal: M. Soustružník 

 
 
 

Nové prostory bufetu na němž odpracovali 
členové TJ stovky brigádnických hodin. Nově upravená víceúčelová plocha v areálu 

TJ Slovácko Vážany 
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Rok 2003 v SDH Vážany 
 
Začátkem tohoto roku byl dokončen přepis a úprava požárního automobilu pro potřeby sboru, včetně nástřiku a 
označení sboru na dveřích automobilu. 
V jarních měsících začala pracovat skupinka nadšených žáků na přípravě pro soutěže mladých požárníků. Prvních 6 
žáků, kteří se na těchto schůzkách začali scházet se rozrostlo do konce roku na  12  mladých hasičů. Na začátku 
prázdnin se zúčastnili své první pohárové soutěže v Jalubí. V porovnání s nejlepšími družstvy bylo znát, že naši 
mladí hasiči jsou teprve v začátcích, ale chuť a bojovnost se jim upřít nedala. O tom svědčí i čas požárního útoku: 36 
vteřin, který mnohdy nedosáhly ani naši „muži“. Na podzim jsme navíc společně s družstvem žáků s Ořechova 
uspořádali malý branný závod v Loučkách, kterého se zúčastnilo 14 soutěžících. Přestože jsou ořechovští mnohem 
zkušenější ( o čemž svědčí vítězství v obou kategoriích) naši žáci se zdaleka neztratily. Na oceněných místech byli:  
 

chlapci:  1.David Váňa (Ořechov)  dívky: 1.Kozinová (Ořechov) 
2.Michal Hlaváček (Vážany)  2.Mirka Fialova (Ořechov) 
3.Radim Plevák (Ořechov)   3.Iva Bartošová (Vážany) 
4.Radim Miklík (Ořechov) 
5.Radek Měšťánek (Vážany)  

 
Rok 2003 byl pro vážanský sbor také ve znamení pořádaných hodů. Letošními stárky byly Lukáš Možíš s Martinou 
Měšťánkovou a Stanislav Roubalík s Terezou Novákovou. Při obchůzkách po dědině i při  muzice vyhrávala jako 
každoročně dechová hudba Stříbrňanka a počasí letos také přálo. To byl také důvod hojné návštěvy domácích i 
hostů, a tak jako pořadatelé si nemůžeme přát nic víc, než aby i  ty další  roky přály hodování alespoň tak jako ten 
letošní.   
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Myslivecké sdružení v roce 2003  
 

Vážení spoluobčané a přátelé myslivosti, 
 
chci Vás informovat o našem mysliveckém sdružení jehož oficiální název je „Myslivecké sdružení Vážany – 
Tučapy“ (dále jen MS). 
            Název vznikl na základě založení Honebního společenství v roce 1993 na katastrálním území obcí Vážany a 
Tučapy. V tomto roce bylo ustanoveno nové honební společenství na příštích deset let. 
            Naše MS vykonává právo myslivosti na základě nájemních smluv na pozemcích Honebního společenství. 
Rozloha těchto pozemků činí cca 613 ha. Charakter honitby je smíšený tzn., že na její ploše jsou lesy, pole, travnaté 
plochy a vinohrady. 
            Ze zvěře, která je chráněná, lze v našem revíru spatřit havrana, holuba doupňáka, jestřába, káně, koroptev, 
krahujce, krkavce, křepelku, motáka, poštolku, racka, raroha, sluku, sojku a volavku. Z lovné zvěře je to jezevec, 
kuna, liška, černá zvěř, srnčí zvěř, tchoř, zajíc, občas zavítá i jelení zvěř, dále je to bažant, hrdlička, holub hřivnáč, 
husa, kachna, straka, špaček a vrána. Snahy o obnovu chovu divokých králíků skončily několikerým nezdarem. 
Rovněž počty bažantů a zajíců jsou minimální. Pamětníci si určitě pamatují hony a výřady drobné zvěře v 70. a 80. 
letech minulého století. Skoro se tomu nechce ani věřit, že to byla pravda. Nejsme, bohužel, jediné MS, které se 
potýká s těmito problémy. Stejně jsou na tom i jiná, ať v blízkém okolí nebo vzdálenější. Za tímto stavem stojí, kdo 
jiný než člověk. Scelování políček, rozorání mezí a následná chemizace jak v hnojení tak v postřicích, přinesly své 
ovoce. Navíc pomalu se zvětšující stavy drobné zvěře devastují hlavně lišky, ale také černá zvěř, kuny a toulaví psi a 
kočky. Chtěl bych apelovat na majitele psů a koček, aby si své miláčky zajistily tak, aby se netoulaly, především 
v době kdy má zvěř mláďata. Když je mírná zima, jsou vidět mladí zajíčci už koncem února. Sám jsem byl svědkem 
toho, kdy v této době volně pobíhající pes takového zajíčka zadávil. Zároveň chci upozornit na to, že podle zákona o 
myslivosti nesmí pobíhat pes volně po honitbě ve vzdálenosti větší jak 200m od posledního obydlí. Pokud 
pronásleduje zvěř může být usmrcen. Usmrceny mohou být i toulavé kočky za výše uvedenou hranicí. Toto nařízení 
se nevztahuje na psy ovčácké, lovecké, slepecké, zdravotnické, záchranářské a služební. 
             V posledních letech vynakládáme zvýšené úsilí jak na budování, tak na údržbu krmných zařízení, ale také na 
kvalitní zakrmování, hlavně v zimním období. To má vliv na mírné zvyšování stavů. V současné době má naše MS 
11 členů a věkový průměr činí téměř 57 let. Za tohoto stavu bude stále obtížnější zajistit pro zvěř ty náležitosti, které 
jsou nezbytné pro její život a reprodukci.                                                                                                                                     
             Chci proto využít této příležitosti a pozvat do našich řad mladé přátele myslivosti, kterým není lhostejný stav 
okolní přírody, abychom společnými silami aspoň částečně napravili to, co jiní pokazili. V myslivosti je na prvním 
místě péče o zvěř a její chov, až pak přichází na řadu lov.  
             Pomozte nám pro příští generace zachovat odkaz našich předků  a nedopusťme, aby některé druhy zvěře i 
jiných živočichů znali naši potomci jen z obrázků.  
 

                      Přírodě, myslivosti a lovu zdar!                                                                        Z.B. 
 

V případě jakéhokoliv problému je možné obrátit se na naše funkcionáře.  
p. Jaroslav Březina – předseda MS 
p. Josef  Soják   - hospodář MS
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Svět dětí v MŠ  

 
Mateřská škola ve Vážanech je jednou z nejmenších v okolí. Přesto ji od roku 1980 navštívilo téměř 550 dětí. Od 
roku 1982 se na tomto počtu podílejí i děti ze sousedních Tučap, kde mateřská škola není. 
 
V letošním roce se stala místní MŠ samostatným právním subjektem – příspěvkovou organizací obce Vážany.  Byl 
to také poslední rok, kdy ředitelkou naší školky byla paní Emílie Kuncová. Obecní úřad jí při příležitosti jejího 
odchodu do důchodu přeje touto cestou  klidný a spokojený čas a ještě dlouhá léta. Děkuje jí též za práci, kterou pro 
naše děti vykonala.  Do příštího roku pověřil obecní úřad touto funkcí současnou paní učitelku Věru Cvejnovou. I ji 
obec přeje hodně zdaru.  
 

    
 
Děti z MŠ se po celý rok podílejí  na kulturním životě v obci, ale také si připravují vlastní malá setkání s rodiči . 
Příkladem může být jarní lampionový průvod u příležitosti osvobození obce,  den dětí na místním hřišti nebo účast 
dětí na tradičních hodech.   
 

    
 
Akce pořádané obcí  nejsou však to jediné,  kde děti zúročují  to, co se ve školce naučily. Pro rodiče, ale i babičky 
připravují po celý rok setkávání na nichž zpívají a recitují. Pro rodiče dětí  je to příležitost, jak se pochválit se svými 
ratolestmi a promluvit si o problémech či radostech s ostatními. V závěru letošního roku tomu tak bylo při  vítání 
svatého Martina,  při Adventní slavnosti nebo při Zpívání u vánočního stromu. 
 
Do dalších let tedy přejme vážanské školce hodně dětí a tvořivé paní učitelky.
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Z církevního života 
 
Před téměř pěti lety vystřídal otce Josefa Konečného na místě administrátora naší farnosti otec Petr Dujka. Letos 
v létě po více než čtyrletém působení zde, předal toto místo našemu současnému správci otci Vitu Hlavicovi 
z Vysokého Pole na Zlínsku. Věříme, že několik let setrvá mezi námi a bude  důstojným správcem polešovské 
farnosti a duchovním rádcem pro nás všechny.  

 
Po celý rok jsou v naší  kapli slouženy bohoslužby vždy v sobotu v 17.00 hod. (resp 19.00 hod v létě). Při 
významných dnech je sloužena bohoslužba také v neděli. Tak tomu bylo letos např. na svátek sv. Josefa nebo o 
hodové neděli. 
 
Věřící se ale také snaží Vážanskou kapli sv. Josefa zvelebovat. Po tříleté rekonstrukci se letos obrátila pozornost 
místních občanů také na vnitřní vybavení naší kaple. 
V průběhu uplynulých let byly do kaple nainstalovány nové lavice, oltář se svatostánkem, ale třeba také nové 
ozvučení. Letos byly zakoupeny nové varhany. Veškeré prostředky na nákup byly z darů a ze sbírek věřících.  

Interiér  kaple sv. Josefa Nové varhany byly pořízeny nákladem 135 700,-Kč 

Junák Vážany a ČZS Vážany  
 
 Skautský oddíl ve Vážanech a Český svaz zahrádkářů ve Vážanech se omlouvají svým příznivcům, že pro tento rok 
nepřipravili příspěvek do tohoto zpravodaje o letošní činnosti. Příští rok tento nedostatek jistě vynahradí.
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Z obecní kroniky z roku 1937 
 
V obecní kronice je pod letopočtem 1937 zapsán výzkum prováděný v tomto roce ve školách s názvem „Sociální 
výzkum slováckého dítěte.“ Jeho výsledky jsou úsměvné ale i nutící  k zamyšlení. S odstupem 67 let jsou nejen 
krásným důkazem vývoje vesnice a sociálních podmínek dětí, ale i toho, kterak se během jednoho lidského života 
mění (či v některých případech nemění) způsob života.    
 
1.) Počet žáků ve škole:  82 dětí  (44 děvčat a 38 chlapců) 
2.) Kolik žáků má oba rodiče: 74 dětí  jen otce  0 jen matku  8 
3.) Zaměstnání rodičů:  17 rolníci 20 domkaři  8 dělníci  33 řemeslníci   
    3 jiné zaměstnání 
4.) Počet dětí v rodině:  0 bezdětných; 6 s 1 dítětem; 19 s 2 dětmi; 16 s 3 dětmi;  
    19 se 4 dětmi; 9 s 5 a více dětmi  
5.) Velikost bytu:   jen kuchyně 8; K + 1pokoj-67;  K+2pokoje-2;  K+3pokoje-5  
6.) Kolik žáků spí:  75 v posteli; 2 na lavici; 2 na peci; 3 jinak 
7.) Kolik žáků je oblečených: 29 dobře; 30 uspokojivě; 23 nuzně  
8.) Kolik párů obuvi mají žáci: 24 má 1 pár; 45 má 2 páry; 10 má 3 páry; 3 mají 4 a více 
9.) Kolik žáků se přezouvá: 3 doma;  17 ve škole 
10.) Kolik žáků se převléká do nočního prádla: 14 žáků;  4 spí v šatech 
11.) Kolik žáků chodí do školy: 57 v čistém oděvu;  25 ve špinavém oděvu 
12.) Kolik žáků nosí  kapesník: 58 žáků 
13.) Kolik žáků se koupe v zimě: 11-1xtýdně; 8-1x za 14 dní; 47 se nekoupe 
14.) Kolik žáků se myje mýdlem: 50 denně; 32 občas 
15.) Kolik žáků si myje denně ruce:46-1x;  11-2x;  25-3x; 
16.) Kolik žáků vstává v zimě: v 5 hod-6 žáků.; v 6 hod-60 žáků.;v 7 hod-16 žáků. 
            v létě: ve 4 hod-10 žáků.;v 5 hod- 52 žáků.;v 6 hod-17 žáků.;-v 7 hod-3 žáci. 
17.) Kolik dětí si čistí zuby: 19 denně; 33 občas; 30 vůbec ne 
18.) Kolik žáků chodí spát v zimě: v 18 hodin-1 žák;v 19 hod-25 žáků.;ve 20 hod-42 žáků.;ve 21 hod-9 žáků.;  
    ve 22 hod-5 žáků. 
   v létě: ve 20 hod-17 žáků.;ve 21 hod-26 žáků.;ve 22 hod-38 žáků.; 
19.) Kolik žáků jí denně:  53 žáků 3x; 19žáků 4x; 10 žáků 5x 
20.) Kolik žáků snídá:   mléko 21;  polévku 7;  bílou kávu 54; 
21.) Kolik jí maso k obědu: 6x v týdnu-5žáků;3x v týdnu-46 žáků; v neděli 25 žáků; 7 žáků jen někdy  
22.) Kolik jí stravu:   zeleninovou  2;  smíšenou 77; jen chléb s mlékem 3 
23.) Kolik dětí se nají:  42 dosyta; 30 dosti; 10 mívá hlad 
24.) Kolik pilo alkohol: 6 vůbec; 75 již okusilo; 7 pilo pivo; 21 pilo víno; 1 pilo kořalku 
25.) Kolik dětí je:  dobře vyvinutých 18;  normálně 46; 18 slabých  
26.) Kolik dětí prospívá:  velmi dobře 16; dobře 30; dostatečně 26;  nedostatečně 10 
27.) Kolik žáků  je:  úchylných 1; nevzdělaných 1;  nahluchlých 1;  krátkozrakých 2;  
    smělých 13;  průměrných 52; zaražených 9;   bázlivých 8 
28.) Kolik dětí  jelo:  vlakem 49; autem 61 
29.) Kolik dětí:   bruslí 3;  lyžuje 10; neprovádí zimní sport 69;  

koupe se v létě v řece 3;  v potoku 6; umí plavat 6;  
hraje kopanou 13 

30.) Kolik dětí cvičí :  v tělocvičném spolku Orel 38; necvičí vůbec 44 
31.) Kolik dětí  musí po vyučování pracovat:  denně 27; někdy 45; nikdy 10  
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O Vánocích 
 

 

 

24. PROSINEC -  SVÁTEK ADAMA A EVY - ŠTĚDRÝ DEN - VÁNOCE - začátek doby vánoční. Snad 

bychom si měli připomenout něco málo z historie Vánoc. Původní pohanská slavnost představovala svátek narození 

Slunce, který ode  dne  zimního  slunovratu  začal  prodlužovat  den  a  tím naznačoval změnu v přírodním běhu 

ročního období. Křesťané6/ považují tento den za předzvěst narození Ježíše Krista, který se narodil v prostých jeslích 

poblíž města Betléma následující noci. Jesle - jesličky  pronikly do lidového prostředí až v 18. století v souvislosti s 

osvícenskými reformami Josefa ll., který jesle a vánoční hry v kostelech zakázal. A tak venkovský lid začal stavět 

vlastní jesličky podle svého pojetí. Řezbáři začali jesličky obohacovat postavami, které znali ze svého okolí - 

venkované, řemeslníci, pastýři. Zdobení  vánočního stromku je zvykem ještě mladším než stavění jesliček. Na 

venkově a ve městech byl stromek přijat, a to rychleji v Čechách než na Moravě, někdy v 60. letech minulého století. 

Především na Valašsku a Slovácku nebyl běžný ještě ani koncem 19. století. Vánoční stromek vytlačil ze světnic 

Betlémy. Na venkově v některých rodinách byli otcové laškovně vybízeni: „...a zelený stromeček nazdobí nám 

tatíček.“ V jiných rodinách stromeček zdobily nejstarší děti. Během Štědrého dne drželi děti, mládež, ale i dospělí 

půst, aby večer viděli „zlaté  prasátko“ na sousedově střeše. K večeru hospodyně připravovala  stůl na sváteční 

večeři.  Prostřela na stůl bílý ubrus ozdobený větvičkami z chvojí, který zůstával prostřen až do Štěpána. Pak 

připravila talíře a příbory pro každého z domu a přichystala ještě jeden talíř a příbor pro hosta, kdyby náhodou 

přišel. Obvykle nikdo nepřijde, ale tato tradice je udržována rok co rok. Večeřet rodina začíná, až když vyjde první 

hvězdička na obloze. Při společné modlitbě Otčenáše vzpomínají všichni na  zemřelé. Večeře začíná oplatkem, který 

je namazaný včelím medem. Každý si kousne od ostatních, aby napřesrok všichni zase seděli spolu u jednoho stolu. 

Pak následuje polévka, buď houbová nebo rybí, houbová omáčka, smažená ryba s bramborovým salátem, kyselice - 

polévka z kyselého zelí s fazolemi, sušenými  hříbky, zeleninou a smetanou. Následujícím chodem byla hrachová 

polévka, aby v rodině bylo po celý rok dost peněz. Večeře končila ,,Ježíškovou kašičkou“ - krupicovou kaší s 

máslem a medem. Od každého jídla jedli všichni, kteří seděli u slavnostního stolu vždy jen trochu, nic nesmělo 

zůstat nedojedeno. Od všeho bylo zaneseno do chléva dobytku, aby se dobře „dařil.“ Po jídle byl zvyk louskat 

ořechy a pojídat jablka. Hospodyně připravila domácí pečené cukroví - koláčky, linecké a medvědí „pracky“ a k pití 

čaj. Se Štědrým dnem byla vždy spojena nadílka. V těch rodinách, kde byl stromeček, se nepozorovaně „vytratil“ 

hospodář od stolu a rozsvítil svíčky na stromečku. Zvonkem pak přivolal rodinu ke stromečku, kde zpívali koledy a 

obdarovávali se vzájemně dárky. Doba mezi rozbalováním dárků a odchodem na půlnoční mši byla vyplněna 

koledováním. Dům od domu obcházely děti,  které byly z chudých rodin, a zpívaly koledy. Po celém okolí byl slyšet 

zpěv, práskání bičů,  kterým byl vítán Ježíšek. Jakmile začalo vyzvánět jedenáct hodin, začalo „vypravování“ celé 

rodiny na půlnoční  mši, při níž věřící zpívali oblíbené koledy.  
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Štědrý den byl podle lidové víry pro předvídání budoucnosti nejvhodnějším dnem roku. Ti větší házeli 

střevíce za hlavu směrem ke dveřím. Jestliže špička boty směřovala ven, bylo to znamení odchodu chlapce do světa, 

a nebo pro dívku  brzké vdavky. Při házení říkávala :                 

„Daj ně Bože vědět, 

s kým já budu sedět, 

za stolem červeným, 

pod vínkem zeleným.“ 

Děvčata dávala pozor i na štěkání psa. Ze které strany zaslechly zaštěkání, z té strany měl přijít ženich. Říkala 

: 

„Zelený les, řekni mě pes, 

kde můj milý dnes.“ 

Děvčata pouštěla po vodě skořápky s malými svíčkami. Pokud se skořápka přidržovala ostatních, měla dívka 

na vdavky ještě čas, pokud se vzdálila, byla do roku svatba. Podobně chodila děvčata ven třást s bezem. Říkala: 

 „Třesu, třesu bez,  

ozvi se mi pes, 

kde můj milý dnes.“ 

Pověry týkající se zdraví, života, úrody a lidských osudů byly předpovídány z rozkrojeného jablíčka, z 

kvality ořechového jádra, z cibulové slupky. 

K Vánocům neodmyslitelně patří koledy různého stáří a různého původu. Starší koledy ukazují na 

předkřesťanské kořeny, které vyvolávaly zbožná přání. Novější  koledy se zabývají především zrozením Ježíše. 7/  

    Ten vánoční čas, dočkali jsme zas, 

    ptáčci v oblacích zpívají, pastuškové vytrubují,  

    co to nového, neslýchaného? 

25. PROSINEC - BOŽÍ HOD VÁNOČNÍ. Křesťané v tento den oslavují Ježíšovo narození. Nesměli 

pracovat, ani lůžka ustýlat. Lidé trávili den doma a nikoho nenapadlo, aby šel k někomu besedovat. Ani děti nesměly 

jít ven sáňkovat.    

26. PROSINEC  - SVÁTEK SVATÉHO ŠTĚPÁNA. V minulých dobách v tento den končily chlapci - 

pacholci službu u hospodáře. Dostávali od hospodáře velikou bábovku nebo koláč a odcházeli ze služby. Dodnes 

ještě většina mužů vykřikuje na Štěpána néni pána a odchází „do služby“. Navštěvují příbuzné a známé. Pozdní 

večerní příchod domů mnozí z nich omlouvají tím, že žádnou službu nenašli. Při bohoslužbách kněz světil obilí, 

určené pro jarní setbu. I v tento den chodily koledovat chudé děti. Jejich koledy obsahovaly prosbu za hojnou 

koledu, popřípadě hrozbu, kdyby  koledu  nedostaly. 

Koleda, koleda, Štěpánku 

co to neseš ve džbánku? 

Já to nesu koledu, 

 upadl sem na ledu.  
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Vznik a původ jména Vážany 
 
Ke starobylým místním jménům patří  ta, která jsou ukončena na –any. Ze současných sídel se jedná v okrese 
Uh.Hradiště hlavně o Kostelany, Osvětimany, Topolany (dnešní Topolná) a Vážany. Kromě Kostelan je možné 
položit vznik těchto vesnic nejpozději do 10. a 11.století.   
S osadníky přišlými z Uher souvisí nejspíše nejen jméno později zaniklých Uherčic ale snad i Vážan. Zatímco 
historikové spojují Vážany s lidmi přišlými od Váhu a usazujícími se ve stepních oblastech, jazykovědci odvozují 
vznik jména od porostu – jilm vaz. Vážany mohly být založeny i hluboko před 11. stoletím, ještě i v době 
velkomoravské.   
 
Postupně se název psal: 
Wasan (1250), Wazany (1438), Wažian (1718), Wažan, Wážany (1846), Vážany (1924), Waschan (1939), Vážany 
(1945). 
 
Další obce se stejným jménem: 
  
Název Okres Pošta obyvatel založení Nadm.výška/rozloha
Vážany Blansko Boskovice 205 1167 370 mnm / 487 ha 
Vážany Vyškov Vyškov 420 1348 290 mnm / 546 ha 
Královopolské Vážany Vyškov Rousínov u Vyškova 550 1364 264 mnm / 429 ha 
Vážany nad Litavou Vyškov Slavkov u Brna 631 1287 211mnm /  702 ha 
Vážany Uherské Hradiště Polešovice 398 1220 320mnm / 373 ha 
Vážany Kroměříž Kroměříž   Údaje nezjištěny 

Něco málo o obcích nesoucích toto jméno: 
 
Vážany okr.Blansko - První zmínka o Vážanech existuje z 12. století. Podle listiny datované roku 1167 daroval 
olomoucký kníže Ota, litomyšlskému klášteru tři vsi na Moravě – Pamětice, Vážany a Říkovice.  
Název se odvozuje od lidí, kteří  přišli z Pováží a usídlili se zde. Podle místních je tato teorie velmi 
nepravděpodobná. Název je český a jde spíše o označení obyvatelstva žijícího v nížině. Obec se nachází 5 km od 
Boskovic. 
Dnes má vesnice kolem 200 obyvatel, 100 domů a 487 ha orné půdy. Obyvatelstvo se živilo převážně zemědělstvím, 
potom dojíždělo za prací i do průmyslových podniků. 19. 4. 1925 byl v obci založen hasičský sbor. Dne 16. června 
1930 navštívil  obec první prezident T. G. Masaryk. Na přelomu století byla vybudována  železniční trať Skalice nad 
Svitavou – Chornice. V 30. letech tohoto století byla provedena elektrofikace obce. Během 2. světové války bylo 
budováno severně od obce dálniční těleso dálnice Vratislav – Vídeň. V 70. a 80. letech byl vybudován vodovod a 
kanalizace.  V roce 1997 byla provedena telefonizace a roku 1998 se provedla plynofikace obce. V  místním 
Hasičském domě se konají plesy, hodové zábavy, mikulášské besídky a dětské karnevaly. Z památek je 
nejzajímavější kostel Nanebevzetí Panny Marie. V okolí  je turisticky zajímavé Westernové městečko a blízká obec 
Jevíčko. 
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Vážany okr. Kroměříž – leží asi 5 km jihozápadně od okresního města Kroměříže. V současné době nejsou  
samostatnou obcí, jsou místní částí města Kroměříže. Bližší údaje o této obci se nám nepodařilo zjistit. 
 
  
Vážany okr. Vyškov – poprvé se připomínají  v roce 1348, kdy byly patrně v majetku pánů ze Švábenic. Název 
obce pochází od jilmovitého stromu – vazu nebo od obyvatel od řeky Váhu. Obec se nachází 9 km od okresního 
města Vyškova a leží v nadmořské výšce 290 m. Její rozloha je546 ha, a v současné době v obci bydlí 420 obyvatel.         
V roce 1892 byl zde založen Hasičský sbor, další spolky kolem roku 1900 a v roce 1919 Sokol , který působí 
dodnes. K významným  místům patří kaple sv.Rozárky z roku 1695. Mezi významné rodáky patří akademický malíř 
Antonín Procházka. Tradice udržované v obci jsou krojované ostatky a hody na sv.Jiří. Mládež každoročně 
nezapomene také na stavění máje. 
 
 
Královopolské Vážany – v současné době nejsou Královopolské Vážany samostatnou obcí, jsou místní částí města 
Rousínova.Jejich katastr činí 429 ha a leží v nadmořské výšce 264 m.V obci žije kolem 550 obyvatel. První zmínka 
o Královopolských Vážanech pochází z roku 1364, kdy se uvádějí Aleš, Václav a Vojslav z Vážan. Název pochází 
buď od jilmového stromu nebo obyvatel od řeky Váhu. Přídomek Královopolské pochází od toho, že obec se stala 
roku 1416 součástí kartuziánského kláštera v Králově Poli u Brna. Obec byla zemědělská a kromě jiného se zde 
pěstoval anýz, koriandr nebo také chmel. K významným památkám patří farní kostel Filipa a Jakuba z let1763-68,  
fara a socha sv.Jana Nepomuckého z 1729. Škola a školka byly v roce 1993 zrušeny. Sportovní činnost zajišťuje TJ 
Sokol, který provozuje nově opravenou Sokolovnu s pohostinstvím. V okolí se nachází obec Olšany (známé jako 
sídlo valašského krále Bolka Polívky) nebo město Slavkov. 
 
 
Vážany nad Litavou – se nachází asi 3 km jihozápadně od Slavkova u Brna. Obec leží v nadmořské výšce    211 m  
na levém břehu Litavy. Její katastrální rozloha činí 702 ha a v obci žije celkem 635 obyvatel. Do roku 1945 se obec 
jmenovala Linhartské Vážany.Nejstarší písemná zmínka se uchovala z roku 1287,  kdy přechází patronát nad 
kostelem sv.Bartoloměje ve Vážanech z vdovy Vojslavy z Debína na klášter sv.Kateřiny  v Olomouci. Kostel je také 
nejstarší památkou v obci (některé části jsou z 13. století.). Z rodáků se uvádí Jakub Pavelka, který byl literárně 
činný jako básník. V obci  působí Český svaz zahrádkářů, Český svaz chovatelů a TJ Vážany nad Litavou. 
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Údaje o naší obci 
Počet obyvatel v současné době je v naší obci    398 
 
Z toho:  děti a mládež do 18 let        72       
   dospělí nad 18 let                      326  
 
Počet domů  v obci celkem               143    
 
Z toho:  trvale obydlených               119 
   trvale obydlených, zatím nepřihlášených                    4 
   chalupáři nebo neobydlené                    20 

Pohyb počtu obyvatel  v obci za rok 2003: 
Narození: 

  Galářová Marie   č. 173 
Nevařil Radek   č. 123 
Hejcman Tadeáš   č. 161 
Lakosilová Karolína  č. 77 

   
Zemřelí: 

  Sýkora František   č. 118 
  Mikulíková Anežka  č. 44 
  Spurný Milan   č. 109 
  Mikulík Vojtěch   č. 44 
   

Přihlášeni: 
  Žiga Rudolf   č. 92 
  Žigová Rudolfa   č. 92 
  Žiga Rudolf   č. 92 
  Žigová Markéta   č. 92  
  Žiga Ondřej   č. 92 
  Mareček Tomáš   č. 19 
  Bereznaj Petr   č. 116 
  Bereznajová Mariana  č. 116 
  Bereznaj Petr   č. 116 
  Bereznajová Květa  č. 116 
  Lesová Zdeňka   č. 156 
  Verbík František   č. 138 

Odhlášeni: 
  Vaculík Vladimír  č. 116 
  Vaculíková Zdeňka  č. 116 
  Vaculíková Zdeňka  č. 116 
  Švihrová Zuzana   č. 94 
  Lesová Zdeňka   č. 156 
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Blahopřání 
 

Všem kteří se v roce 2003 dožili významných životních jubileí blahopřejeme. 

 Březen 
  Panáček Josef             50 let 

 Duben 
  Roubalíková Jarmila  50 let  
  Krsičková Marie   60 let 
  Šimková Josefa   60 let 
  Špendlík Vojtěch   70 let 

 Květen 
  Sýkora Karel   70 let 

 Červen 
  Kodrlová Anna   60 let 

Červenec 
  Verbíková Anna    60 let 
  Kožušníková Eliška  60 let 
  Procházka František  60 let 

 Srpen 
  Cileček Theodor   60 let 

Září 
  Brzica František   50 let 
  Vaculík Stanislav  50 let 
  Večeřová Marie   50 let 

 Říjen 
  Petrželka František  80 let 

 Prosinec 
  Slezáková Marie   60 let 
  Měšťánková Marie  70 let 
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Odjezd autobusů z… a do… Vážan 
 

 x x So,Ne x X x  So x x x x 
Vážany 4.37 5.03 5.13 5.52 6.42 7.04 7.09 7.15 7.19 8.19 9.54 
Polešovice 4.41 5.09 5.17 5.56 6.45 7.09 7.13 7.20 7.24 8.23 9.58 
Uh.Hradiště 5.08 5.37 5.45 6.21 7.12 7.37 7.40 7.47 8.53 10.29 

 x x Ne x X x    x  So,Ne x  x      
Vážany 11.24 12.54 12.58 13.35 15.09 15.39 17.05 17.16 18.03 20.35  
Polešovice 11.29 12.57 13.03 13.39 15.13 15.43 17.09 17.20 18.07 20.39  
Uh.Hradiště  13.23 13.35 14.05 15.41 16.13 17.36 17.45 18.36 21.11  
 

 x x x,So x Ne X x x x So x 
Uh.Hradiště 5.10 6.00 6.25 6.35 7.20 7.35 8.40 10.10 12.00 12.05 12.45 
Polešovice 5.28 6.28 6.50 6.57 7.46 7.58 9.13 10.44 12.32 12.35 13.14 
Vážany 5.32 6.37 6.54 7.01 7.50 8.02 9.17 10.48 12.35 12.39 13.17 

 x x x x X Ne x x xSoNe x 
Uh.Hradiště 14.10 14.40 14.50 15.15 16.10 16.15 17.10 18.15 19.15 22.40 
Polešovice 14.41 15.16 15.17 15.47 16.37 16.44 17.43 18.46 19.48 23.12 
Vážany 14.45 15.20 15.21 15.51 16.41 16.48 17.47 18.49 19.52 23.16 
 
 

Pracovní doba na OÚ ve Vážanech 
 
Pondělí    12.00 hodin  - 18.00 hodin  
 
Úterý     7.30 hodin -  13.30 hodin 
 
Středa    9.00 hodin  -  17.00 hodin 
 
Čtvrtek     7.30 hodin - 13.30 hodin 
 
Pátek     7.30 hodin - 12.30 hodin 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zpravodaj obce Vážany vydala Kulturní komise při OÚ ve Vážanech v počtu 140 výtisků. 
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